6. Mais celui qui n'a point de place dans leur généalogie, a pris la dime d'Abraham, et a béni celui à qui les promesses ont été faites ¹⁰.

7. Or il est sans doute que celui qui reçoit la bénédiction, est inférieur à celui qui la lui donne ¹¹.

8. En effet, dans la loi ¹² ceux qui reçoivent la dime, sont des hommes mortels; au lieu que celui qui la reçoit ici, n'est représenté *que* comme vivant ¹³.

9. Et *de plus*, Lévi, qui reçoit la dime des autres, l'a payée lui-même, pour ainsi dire, en la personne d'Abraham.

10. puisqu'il était encore dans Abraham son aïeul, lorsque Melchisédech vint au-devant de ce patriarche ¹⁴.

11. Que si le sacerdoce de Lévi ¹⁵, sous lequel le peuple a reçu la loi ¹⁶, avait pu rendre les hommes justes et parfaits, qu'aurait-il été besoin qu'il se levât un autre prêtre qui fût appelé prêtre selon l'ordre de Melchisédech ¹⁷, et non pas selon l'ordre d'Aaron ?

12. Car le sacerdoce étant transféré, il faut nécessairement que la loi soit aussi transférée ¹⁸.

6. Cujus autem generatio non annumeratur in eis, decimas sumpsit ab Abraham, et hunc, qui habebat repromissiones, benedixit.

7. Sine ulla autem contradictione, quod minus est, a meliore benedicatur.

8. Et hic quidem decimas morientes homines accipiunt: ibi autem contestatur, quia vivit.

9. Et (ut ita dictum sit) per Abraham, et Levi, qui decimas accipit, decimatus est:

10. adhuc enim in lumbis patris erat, quando obviavit ei Melchisedech.

11. Si ergo consummatio per sacerdotum leviticum erat (populus enim sub ipso legem accepit), quid adhuc necessarium fuit, secundum ordinem Melchisedech alium surgere sacerdotem, et non secundum ordinem Aaron dici?

12. Translato enim sacerdotio, necesse est ut et legis translatio fiat.

ŷ. 6. — ¹⁰ Sens des ŷ. 5. 6 : La sublime dignité, la prééminence de Melchisédech se voient encore par cette considération : Les prêtres de la tribu de Lévi ont, d'après la loi (ŷ. Moys. 18, 21 et suiv.), le privilège de recevoir la dime de leurs frères, bien qu'ils aient la même origine qu'eux : Melchisédech, au contraire, eut le privilège beaucoup plus considérable de recevoir la dime d'Abraham, et de le bénir, lui qui avait été prévenu de bénédictions si particulières (Voy. pl. h. 6, 14), quoiqu'il ne fût pas même de la race d'Abraham. Melchisédech, tout étranger qu'il était, put recevoir la dime d'un patriarche, le familial et l'ami particulier de Dieu, et même le bénir; combien grand devait être Melchisédech !

ŷ. 7. — ¹¹ Il est hors de tout doute que, par rapport au pouvoir de bénir, au pouvoir sacerdotal, c'est ce qui est inférieur, plus faible, qui est béni par ce qui est supérieur, revêtu d'un pouvoir plus grand; Abraham et la tribu de Lévi, qui tire de lui son origine, est donc sous le rapport du pouvoir de bénir, du pouvoir sacerdotal, inférieur à Melchisédech, plus faible que lui; le souverain sacerdoce de Melchisédech est donc plus éminent que le sacerdoce lévitique.

ŷ. 8. — ¹² dans le sacerdoce lévitique.

¹³ il vit éternellement dans son antitype, Jésus-Christ (Voy. pl. h. note 8). Ce sont des hommes qui exercent le sacerdoce lévitique, celui de Melchisédech est éternel.

ŷ. 10. — ¹⁴ Il faut bien que le sacerdoce lévitique soit inférieur à celui de Melchisédech, puisque Lévi, qui plus tard eut, d'après la loi, le droit de recevoir la dime (ŷ. 5), paye en quelque sorte lui-même la dime à Melchisédech, à savoir, par Abraham, dans les reins duquel il existait déjà comme son fils qui devait naître de lui.

ŷ. 11. — ¹⁵ et la loi, la loi cérémonielle de Moïse.

¹⁶ du temps duquel sacerdoce lévitique et le peuple, etc.

¹⁷ et une autre loi, la loi de la foi.

ŷ. 12. — ¹⁸ Sens des versets 11, 12 : En outre, si les hommes pouvaient, au moyen du sacerdoce lévitique et de la loi cérémonielle de Moïse, qui fut donnée avec le sacerdoce, parvenir à la justification, en quoi était-ce donc nécessaire de promettre un autre sacerdoce, le sacerdoce de Melchisédech, et avec ce sacerdoce une autre loi (Ps. 109), et de l'instituer? pourquoi ne pas laisser plutôt subsister

13. In quo enim hæc dicuntur, de alia tribu est, de qua nullus altari præsto fait.

14. Manifestum est enim quod ex Juda ortus sit Dominus noster: in qua tribu nihil de sacerdotibus Moyses locutus est.

15. Et amplius adhuc manifestum est: et secundum similitudinem Melchisedech exurgat alius sacerdos,

16. qui non secundum legem mandati carnalis factus est, sed secundum virtutem vitæ insolubilis.

17. Contestatur enim: Quoniam tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech.

18. Reprobatio quidem fit præcedentis mandati, propter infirmitatem ejus, et inutilitatem:

19. nihil enim ad perfectum adduxit lex: introductio vero melioris spei, per quam proximamus ad Deum.

20. Et quantum est non sine jurejurando (alii quidem sine jurejurando sacerdotes facti sunt,

21. hic autem cum jurejurando, per eum, qui dixit ad illum: Juravit Dominus et non penitebit eum: Tu es sacerdos in æternum.)

13. Or ¹⁹ celui dont ces choses ont été prédites ²⁰, est d'une autre tribu, dont nul n'a jamais servi à l'autel;

14. puisqu'il est certain que notre Seigneur est sorti de Juda, qui est une tribu à laquelle Moïse n'a jamais attribué le sacerdoce ²¹.

15. Et ceci paraît encore plus clairement ²², en ce qu'il se lève un autre prêtre selon l'ordre de Melchisédech,

16. qui n'est point établi par la loi d'une succession charnelle, mais par la puissance de sa vie immortelle ²³;

17. ainsi que l'Écriture le déclare par ces mots ²⁴: Vous êtes le prêtre éternel selon l'ordre de Melchisédech.